
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
ORIGINALE

numero 183 del 19-11-2012 

OGGETTO:
LINEE D'INDIRIZZO PER L'ADOZIONE DEL "PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI" 
EX D.LGS 507/1993. 

L'anno duemiladodici addì diciannove del mese di Novembre alle ore 18:00 con la continuazione, nella 
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Assente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
CHE, a norma dell'art. 18 comma 2 del D.Lgs 507/1993, è regolarmente istituito in questo Comune il servizio 
delle pubbliche affissioni  – inteso quale servizio teso a garantire specificatamente l'affissione in appositi 
impianti a ciò destinati, di manifesti di qualunque materiale costituiti, contenenti comunicazioni aventi finalità 
istituzionali, sociali o comunque prive di rilevanza economica, ovvero, ove previsto, e nella misura stabilita 
nelle  disposizioni  regolamentari  di  cui  all'art.  3 del  D.Lgs 507/1993,  di  messaggi  diffusi  nell'esercizio  di 
attività economiche;
CHE il servizio delle pubbliche affissioni è gestito in forma diretta dal Comune, nel rispetto della normativa 
vigente  in  materia  ed,  in  particolare,  del  Decreto  legislativo  15  novembre  1993,  n.  507  (Revisione  ed 
armonizzazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per  
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento  
dei rifiuti solidi urbani) e del “Regolamento per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e per 
l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
17 del 07.03.2008; 

ATTESO che è volontà di questa Amministrazione potenziare il servizio delle pubbliche affissioni mediante 
affidamento  in  concessione  della  gestione  dei  diritti  di  affissione  e  del  servizio  affissionistico,  previo 
esperimento di gara d'appalto con procedura aperta, per conseguire le seguenti finalità:

• maggiore efficienza, efficacia ed economicità gestionale per l’Ente, inoltre permettendo di liberare le 
risorse umane attualmente impiegate nelle attività oggetto di concessione in altri compiti istituzionali,

• rinnovamento  e  potenziamento  delle  strutture  affissionistiche,  con  beneficio  della  sicurezza  e 
dell’estetica, senza spese per il Comune,

• maggiori entrate tributarie;

VISTA e  RICONFERMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 09.09.2011 con la quale,  in 
ossequio all'art. 25 comma 2 del D.Lgs 507/1993, si esprime la volontà di affidare in concessione il servizio 
di gestione, accertamento e riscossione dei diritti di affissione e del servizio affissionistico, dell'imposta sulla 
pubblicità  e  relativa  impiantistica  e  della  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  previo 
esperimento di gara d'appalto con procedura aperta nei cui atti si preveda:

1. l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, al fine di conseguire anche il 
rinnovamento  e  il  potenziamento  delle  strutture  affissionistiche,  con  beneficio  della  sicurezza  e 
dell’estetica, senza spese per il Comune,

2. l'affidamento  della  concessione  per  un  periodo  di  anni  sei  (limite  massimo  previsto  dall'art.  27 
comma 1 del D.Lgs. 507/1993), al fine di invogliare il concessionario ad investire nel servizio;

RILEVATO:
CHE,  in  materia  di  pubblicità, questo  Ente  è  attualmente  sprovvisto  del  Piano  Generale  degli  Impianti 
Pubblicitari  previsto  dal  D.Lgs  507/1993  e  dalla  Parte  II  del  vigente  “Regolamento  per  l'applicazione 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e per l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni” approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07.03.2008,
CHE Il Piano è lo strumento mediante il quale disciplinare la distribuzione degli impianti pubblicitari su tutto il 
territorio  comunale,  con  riguardo  alle  esigenze  di  carattere  sociale  ed  urbanistico,  alla  concentrazione 
demografica ed economica, nonché alla tutela ambientale, paesaggistica, alla circolazione e al traffico;

RITENUTO, al fine di dare avvio alle procedure della gara d'appalto a procedura aperta di cui innanzi, di 
completare il quadro regolamentare vigente in materia di pubblicità mediante l'adozione del predetto Piano 
Generale degli Impianti Pubblicitari, da redigere nel rispetto del D.Lgs 30.04.1992, n. 285 (nuovo Codice 
della  strada)  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  del  relativo  Regolamento  di  esecuzione  e  di 
attuazione,  di  cui  al  DPR 16.12.1992,  n.  495,  e  del  già  citato  D.Lgs  15.11.1993,  n.  507 e  successive 
modificazioni;

CONSIDERATO:
CHE con  l’attuale  dotazione  di  personale  dell'Ente  non  è  possibile  ricoprire  l’incarico  connesso  alla 
formazione del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari;
CHE, pertanto, ricorrendo i presupposti di legge, risulta necessario avvalersi di professionisti esterni nelle 
materie specifiche che caratterizzano le attività previste, pur se in collaborazione con i responsabili comunali 
pubblicità ed affissioni, urbanistico e di polizia locale;



RITENUTO,  pertanto,  necessario  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  –  Ecologia  ad 
adottare tutti gli atti necessari e conseguenti;

VISTO il D.Lgs. n. 507/1993;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267;

CON VOTI ______ 

DELIBERA

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,
al  fine di  dare avvio  alle procedure della gara d'appalto a procedura aperta per l'affidamento in 
concessione il servizio di gestione, accertamento e riscossione dei diritti di affissione e del servizio 
affissionistico, dell'imposta sulla pubblicità e relativa impiantistica e della tassa per l'occupazione di 
spazi  ed aree pubbliche,  di  completare  il  quadro regolamentare vigente  in  materia  di  pubblicità 
mediante l'adozione del predetto Piano Generale degli Impianti Pubblicitari, da redigere nel rispetto 
del D.Lgs 30.04.1992, n. 285 (nuovo Codice della strada) e successive modificazioni ed integrazioni, 
del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, di cui al DPR 16.12.1992, n. 495, e del già 
citato D.Lgs 15.11.1993, n. 507 e successive modificazioni;

di  dare  mandato  al  Responsabile  P.O.  del  Settore  Polizia  Locale  –  Ecologia,  nominandolo 
responsabile  del  procedimento,  affinché  predisponga  tutti  gli  atti  conseguenti,  avvalendosi  di 
professionisti  esterni  nelle  materie  specifiche  che  caratterizzano  le  attività  previste,  pur  se  in 
collaborazione con i responsabili comunali pubblicità ed affissioni, urbanistico e di polizia locale.

PARERI:
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.
Lì 19/11/2012

IL RESPONSABILE P.O.
SETTORE POLIZIA LOCALE – ECOLOGIA

TEN. GIAN MAURO BARATTA

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto di competenza.
Lì 19/11/2012

IL DIRIGENTE
AREA FINANZE

DOTT. NICOLA PUGLIA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,
1. approva in ogni sua parte la proposta di deliberazione che precede;
2. rende, con successiva votazionepalese ed all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – IV comma – del D.Lgs 267/2000, attesa l’urgenza di 
provvedere in merito.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 21/11/2012
Il Segretario Comunale

BIANCHINO MARIO

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-11-2012 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE


	LA GIUNTA COMUNALE

